
DHB 3. Liga M Nord 2018/19 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Publikum

Rang Verein TS
V 
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z 

gesamt Ø
1 Mecklenburger Stiere 3.560 1.322 1.539 1.467 1.457 1.208 1.580 961 1.383 1.511 1.412 1.513 1.080 1.269 1.337 22.599 1.507
2 Eintracht Hildesheim 2.408 1.278 1.227 1.547 2.315 1.189 1.933 1.240 1.296 1.502 1.351 1.159 1.130 1.032 1.061 21.668 1.445
3 MTV Braunschweig 1.030 1.020 3.400 1.120 1.050 1.020 1.020 1.180 1.200 1.130 1.050 1.120 850 930 850 17.970 1.198
4 HC Empor Rostock 4.631 750 750 750 750 750 750 750 750 750 600 650 750 750 625 14.756 984
5 Oranienburger HC 1.050 856 845 780 856 1.021 782 856 956 810 965 856 778 780 785 12.976 865
6 1. VfL Potsdam 1.024 1.038 715 647 576 934 581 753 912 702 1.238 738 673 139 590 11.260 751
7 DHK Flensborg 531 300 357 457 412 468 297 452 397 458 433 357 397 357 923 6.596 440
8 SV Anhalt Bernburg 490 364 328 285 666 455 364 445 346 323 390 420 430 346 360 6.012 401
9 SC Magdeburg II 431 380 390 326 375 360 351 420 380 380 380 427 570 420 326 5.916 394

10 TSV Altenholz 551 350 325 300 480 350 500 300 250 300 500 450 400 315 400 5.771 385
11 HSV Hannover 250 220 350 490 300 650 350 298 400 520 220 550 297 220 402 5.517 368
12 HSG Ostsee Neustadt/Grömitz 235 270 340 290 350 296 185 350 150 350 270 150 211 242 270 3.959 264
13 HB Hannover-Burgwedel 167 97 462 136 367 179 349 295 356 167 136 328 324 139 208 3.710 247
14 SG Flensburg-Handewitt II 323 250 65 1.629 95 109 80 150 123 89 72 75 123 100 294 3.577 238
15 TSV Burgdorf II 180 197 370 180 210 220 180 210 380 180 180 350 210 170 225 3.442 229
16 Füchse Berlin Reindf. II 100 200 80 80 70 200 120 70 40 250 260 120 80 120 30 1.820 121

gesamt 12.330 11.451 10.976 10.116 9.299 9.108 9.029 8.992 8.855 8.817 8.749 8.257 8.202 7.810 7.795 7.763 147.549
Ø 822 763 732 674 620 607 602 599 590 588 583 550 547 521 520 518

Spiele Publik. Ø
August + Sept. 1.-9. 22 11.896 541
September 14.-30. 23 11.145 485
Oktober 32 22.780 712
November 27 14.189 526
Dezember 30 18.894 630
Januar/Februar 39 21.137 542
März 34 25.314 745
April + Mai 33 22.194 673
Gesamt 240 147.549 615
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DHB 3. Liga M Ost 2018/19 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Publikum
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gesamt Ø
1 ThSV Eisenach 2.018 1.635 1.941 1.541 1.975 1.757 1.633 1.277 1.833 1.605 1.808 1.656 1.239 1.688 1.601 25.207 1.680
2 TV Gelnhausen 900 600 800 800 1.100 650 510 650 950 823 800 600 750 552 500 10.985 732
3 HSG Hanau 530 380 260 810 450 560 410 1.100 530 460 800 710 440 550 560 8.550 570
4 SG Leutershausen 580 840 510 660 850 580 520 400 400 320 350 420 1.100 400 450 8.380 559
5 SG Nußloch 680 760 380 530 730 525 580 430 480 620 380 580 360 480 650 8.165 544
6 HG Oftersheim/Schwetzingen 700 850 850 400 500 400 450 450 300 400 400 300 600 400 400 7.400 493
7 HSG Rodgau Nieder-Roden 450 590 400 600 450 420 450 460 400 550 550 500 480 492 550 7.342 489
8 MSG Groß-Bieberau/Modau 500 670 650 750 690 430 460 370 410 350 343 620 320 350 400 7.313 488
9 HC Erlangen II 648 468 498 478 305 386 1.350 310 383 680 348 405 262 278 400 7.199 480

10 GSV Eintracht Baunatal 1.150 410 450 400 325 400 435 357 453 502 380 356 456 625 435 7.134 476
11 SG Bruchköbel 823 490 375 675 850 350 350 395 510 320 600 385 250 380 250 7.003 467
12 TV Germania Großsachsen 480 600 1.000 430 400 600 300 280 420 350 300 320 400 325 400 6.605 440
13 TV Erlangen-Bruck 458 335 289 277 352 280 1.097 311 450 301 255 275 199 277 278 5.434 362
14 HSG Dutenh./Münchholzh. II 791 450 180 200 183 250 200 180 250 109 308 341 400 250 176 4.268 285
15 SG Leipzig II 240 160 194 163 185 156 132 163 199 118 156 109 230 87 143 2.435 162
16 HSC 2000 Coburg II 186 95 65 135 126 98 187 89 102 87 143 65 115 68 95 1.656 110

gesamt 9.116 8.956 8.406 8.349 8.347 8.055 7.913 7.877 7.522 7.507 7.505 7.427 7.125 7.081 7.002 6.888 125.076
Ø 608 597 560 557 556 537 528 525 501 500 500 495 475 472 467 459

Spiele Publik. Ø
August + Sept. 1.-9. 24 11.141 464 teilw. Sommerferien
September 14.-30. 24 12.864 536
Oktober 31 15.647 505
November 25 13.122 525
Dezember 32 16.726 523
Januar/Februar 39 22.182 569
März 32 17.835 557
April + Mai 33 15.559 471
Gesamt 240 125.076 521
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DHB 3. Liga M West 2018/19 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Publikum
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gesamt Ø
1 HSG Krefeld 709 1.142 1.080 1.481 985 1.103 917 1.082 794 686 735 613 380 432 509 12.648 843
2 Ahlener SG 775 710 650 875 678 580 580 310 720 685 485 950 630 715 720 10.063 671
3 SG VTB/Altjührden 587 598 707 552 535 737 630 547 582 528 516 550 830 572 510 8.981 599
4 SG Menden Sauerland Wölfe 1.100 571 1.135 530 634 700 650 323 298 568 632 600 320 430 450 8.941 596
5 TuS Spenge 450 500 550 600 600 570 348 450 558 600 560 600 700 550 500 8.136 542
6 Team HandbALL Lippe 438 450 350 400 310 450 532 500 450 600 600 500 501 420 500 7.001 467
7 SGSH Dragons 900 460 400 450 305 700 280 250 270 450 375 250 200 220 200 5.710 381
8 MTV Großenheidorn 370 360 297 280 350 285 357 410 320 330 364 340 247 350 326 4.986 332
9 Longericher SC 350 481 213 250 350 480 470 311 250 250 310 168 328 283 386 4.880 325

10 Northeimer HC 353 316 345 310 305 339 379 303 354 335 345 271 274 312 301 4.842 323
11 TuS Volmetal 270 450 350 300 220 256 330 320 263 280 310 310 300 325 333 4.617 308
12 SG Langenfeld 400 450 280 110 300 324 302 350 250 275 421 120 253 324 130 4.289 286
13 Leichlinger TV 438 211 368 398 228 368 503 122 287 351 251 121 236 200 130 4.212 281
14 HSG Bergische Panther 150 330 250 210 220 270 270 150 240 170 200 150 250 370 151 3.381 225
15 VfL Gummersbach II 200 96 115 120 96 104 110 76 74 86 95 74 98 72 82 1.498 100
16 TSV GWD Minden II 67 60 94 78 77 58 118 55 69 228 96 114 105 118 109 1.446 96

gesamt 7.287 6.794 6.727 6.384 6.264 6.157 6.130 6.071 5.966 5.799 5.654 5.646 5.421 5.223 5.097 5.011 95.631
Ø 486 453 448 426 418 410 409 405 398 387 377 376 361 348 340 334

Spiele Publik. Ø
August + Sept. 1.-9. 24 9.476 395
September 14.-30. 24 9.371 390
Oktober 31 12.310 397
November 26 11.250 433
Dezember 30 11.431 381
Januar/Februar 40 16.162 404
März 33 13.007 394
April + Mai 32 12.624 395
Gesamt 240 95.631 398
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DHB 3. Liga M Süd 2018/19 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Publikum
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gesamt Ø
1 HSG Konstanz 1.400 1.300 1.250 1.800 1.150 1.100 750 1.050 1.200 900 1.250 850 900 700 950 16.550 1.103
2 HG Saarlouis 1.150 1.170 875 1.450 1.151 920 900 1.476 1.106 1.025 950 1.150 1.100 925 925 16.273 1.085
3 TV Willstätt 730 1.050 1.000 450 310 725 1.150 710 510 430 790 795 450 300 400 9.800 653
4 TuS Fürstenfeldbruck 650 650 720 640 659 720 570 650 570 700 750 420 588 620 520 9.427 628
5 TVS 1907 Baden-Baden 850 600 650 550 300 500 450 1.000 700 600 400 600 580 750 550 9.080 605
6 VfL Pfullingen 900 500 700 500 500 600 500 650 500 500 500 550 700 600 480 8.680 579
7 TSV Neuhausen/F. 1898 650 600 582 800 700 700 600 350 450 450 550 450 650 450 400 8.382 559
8 TGS Pforzheim 700 550 500 650 600 600 500 400 600 750 400 500 400 550 450 8.150 543
9 HC Oppenweiler/ Backnang 500 650 650 550 600 550 600 500 350 500 500 500 350 650 500 7.950 530

10 SV Salamander Kornwestheim 600 450 450 600 550 550 400 500 350 500 450 500 450 450 450 7.250 483
11 TSG Haßloch 550 500 500 600 500 450 450 475 450 500 450 380 450 360 350 6.965 464
12 TuS KL-Dansenberg 500 450 430 420 350 400 500 475 500 500 400 450 400 430 350 6.555 437
13 HBW Balingen-Weilstetten II 1.320 350 330 400 380 300 250 400 400 250 450 320 520 320 350 6.340 423
14 TSB Heilbronn/Horkheim 610 460 510 230 550 360 350 320 290 330 500 310 400 350 320 5.890 393
15 VTZ Saarpfalz 300 700 348 450 290 200 385 200 805 400 300 180 180 170 150 5.058 337
16 Rhein-Neckar Löwen II 370 350 300 250 350 320 400 280 300 300 250 300 350 250 300 4.670 311

gesamt 10.380 10.080 9.445 9.270 9.060 8.665 8.585 8.561 8.401 8.155 8.135 8.060 8.005 7.768 7.355 7.095 137.020
Ø 692 672 630 618 604 578 572 571 560 544 542 537 534 518 490 473

Spiele Publik. Ø
August + Sept. 1.-9. 24 13.757 573 teilw. Sommerferien
September 14.-30. 23 11.850 515
Oktober 30 17.566 586
November 28 15.480 553
Dezember 31 19.149 618
Januar/ Februar 40 21.008 525
März 32 18.641 583
April + Mai 32 19.569 612
Gesamt 240 137.020 571

Rh
ei

n-
N

ec
ka

r 
Lö

w
en

 II

SV
 

Sa
la

m
an

de
r 

Ko
rn

w
es

th
ei

m Tu
S 

KL
-

Da
ns

en
be

rg

TS
B 

H
ei

lb
ro

nn
/ 

H
or

kh
ei

m
 

H
C 

O
pp

en
w

ei
le

r/
 

Ba
ck

na
ng

TV
S 

19
07

 
Ba

de
n-

Ba
de

n

Tu
S 

Fü
rs

te
nf

el
d-

br
uc

k 

TS
V 

N
eu

ha
us

en
/F

. 
18

98

TG
S 

Pf
or

zh
ei

m
 

H
BW

 
Ba

lin
ge

n-
W

ei
ls

te
tt

en
 II



Publikum 3. Liga M 2015-16 Heimbilanz Publikum 3. Liga M 2016-17 Heimbilanz Änderung Publikum 3. Liga M 2017-18 Heimbilanz Änderung * Publikum 3. Liga M 2018-19 Heimbilanz Änderung *

Rang Verein Zusch. ø Rang Verein Zusch. ø zu 2015-16 Rang Verein Zusch. ø zu 2016-17 Rang Verein Zusch. ø Zu 2017-18

1 SV Mecklenburg Schwerin 19.817 1.321 1 Handball SV Hamburg 48.417 3.228 - - 1 Handball SV Hamburg 50.358 3.597 11,4% 1 ThSV Eisenach 25.207 1.680 8,7%

2 OHV Aurich 19.130 1.275 2 Mecklenburger Stiere 21.972 1.465 10,9% 2 Mecklenburger Stiere 22.782 1.627 11,1% 2 Mecklenburger Stiere 22.599 1.507 -7,4%

3 Eintracht Hildesheim 17.931 1.195 3 Eintracht Hildesheim 21.038 1.403 17,3% 3 TV Großwallstadt 19.146 1.276 20,3% 3 Eintracht Hildesheim 21.668 1.445 -1,0%

4 Dessau-Roßlauer HV 06 17.865 1.191 4 OHV Aurich 18.947 1.263 -1,0% 4 MTV Braunschweig 14.403 1.029 11,7% 4 MTV Braunschweig 17.970 1.198 16,4%

5 HSG Konstanz 15.250 1.016 5 TV Großwallstadt 15.909 1.061 18,0% 5 TuS Ferndorf 13.856 924 0,0% 5 HSG Konstanz 16.550 1.103 -1,3%

6 TV Großwallstadt 13.482 898 6 TSV Bayer Dormagen 14.818 988 -19,1% 6 TSV Bayer Dormagen 13.717 914 -7,4% 6 HG Saarlouis 16.273 1.085 -8,1%

7 TV Hüttenberg 13.408 893 7 MTV Braunschweig 13.816 921 - - 7 OHV Aurich 13.317 888 -29,7% 7 HC Empor Rostock 14.756 984 37,3%

8 VfL Pfullingen 13.356 890 8 Oranienburger HC 12.831 855 3,7% 8 Oranienburger HC 12.347 882 3,1% 8 Oranienburger HC 12.976 865 -1,9%

9 VfL Fredenbeck 12.926 861 9 VfL Fredenbeck 12.705 847 -1,7% 9 VfL Fredenbeck 10.254 732 -13,5% 9 HSG Krefeld 12.648 843 30,6%

10 Oranienburger HC 12.377 825 10 1. VfL Potsdam 11.524 768 2,0% 10 TV Gelnhausen 10.945 730 0,2% 10 1. VfL Potsdam 11.260 751 6,7%

11 VfL Potsdam 11.302 753 11 TV Gelnhausen 10.920 728 4,4% 11 HC Empor Rostock 10.033 717 -12,7% 11 TV Gelnhausen 10.985 732 0,4%

12 Stralsunder HV 10.510 700 12 Ahlener SG 10.208 681 - - 12 TV 1893 Neuhausen 10.692 713 -6,1% 12 Ahlener SG 10.063 671 25,1%

13 TV Gelnhausen 10.460 697 13 VfL Eintracht Hagen 9.960 664 -28,5% 13 1. VfL Potsdam 9.853 704 -8,4% 13 TV Willstätt 9.800 653 - -

14 TuS Fürstenfeldbruck 10.090 672 14 TuS Fürstenfeldbruck 9.898 660 -1,9% 14 VfL Pfullingen 10.050 670 3,4% 14 TuS Fürstenfeldbruck 9.427 628 0,8%

15 HC Oppenweiler/Backnang 9.250 616 15 VfL Pfullingen 9.718 648 -27,9% 15 HSG Krefeld 9.688 646 59,3% 15 TVS 1907 Baden-Baden 9.080 605 - -

16 HSC Bad Neustadt 9.040 602 16 HC Oppenweiler/Backnang 9.400 627 1,6% 16 HSC Bad Neustadt 9.439 629 22,7% 16 SG VTB/Altjührden 8.981 599 - -

17 TV Groß-Umstadt 8.631 575 16 TGS Pforzheim 9.400 627 23,7% 16 TuS Fürstenfeldbruck 9.348 623 -5,6% 17 SG Menden Sauerland Wölfe 8.941 596 12,5%

18 TSG Haßloch 8.550 570 18 MSG Groß Umstadt 8.840 589 2,4% 18 HC Erlangen II 9.123 608 - - 18 VfL Pfullingen 8.680 579 -13,6%

19 MSG Groß-Bieberau/Modau 8.050 536 19 SG Nußloch 8.823 588 16,7% 19 HSG Hanau 9.035 602 14,3% 19 HSG Hanau 8.550 570 -5,4%

20 SG Leutershausen 7.830 522 20 MSG Groß-Bieberau/Modau 8.560 571 6,3% 20 SG Bruchköbel 8.908 594 - - 20 TSV Neuhausen/F. 1898 8.382 559 2,4%

21 SG H2Ku Herrenberg 7.700 513 21 Neusser HV 8.158 544 25,0% 21 SV Salamander Kornwestheim 8.550 570 - - 21 SG Leutershausen 8.380 559 23,8%

22 TGS Pforzheim 7.600 506 22 HSG Hanau 7.905 527 - - 21 HC Oppenweiler/ Backnang 8.550 570 -9,0% 22 SG Nußloch 8.165 544 27,8%

23 SG Nußloch 7.560 504 23 TSG Haßloch 7.820 521 -8,5% 23 MSG Groß-Bieberau/Modau 8.205 547 -4,1% 23 TGS Pforzheim 8.150 543 7,9%

24 SV Anhalt Bernburg 7.557 503 24 TSB Heilbronn/Horkheim 7.800 520 25,8% 24 TSV Neuhausen/F. 1898 8.182 545 - - 24 TuS Spenge 8.136 542 - -

25 TV Korschenbroich 7.534 502 25 HC Elbflorenz 7.791 519 47,8% 25 Ahlener SG 8.042 536 -21,2% 25 HC Oppenweiler/ Backnang 7.950 530 -7,0%

26 SV 64 Zweibrücken 7.320 488 26 HSG Nord HU 7.781 519 -8,5% 26 SG Menden Sauerland Wölfe 7.951 530 - - 26 HG Oftersheim/Schwetzingen 7.400 493 17,0%

27 HSV BW Insel Usedom 7.167 477 27 HSC Bad Neustadt 7.692 513 -14,9% 27 HSG Rodgau Nieder-Roden 7.912 527 12,5% 27 HSG Rodgau Nieder-Roden 7.342 489 -7,2%

28 SG VTB/Altjührden 7.053 470 28 HG Oftersheim/Schwetzingen 7.650 510 - - 28 TSG Haßloch 7.550 503 -3,5% 28 MSG Groß-Bieberau/Modau 7.313 488 -10,9%

29 TV Kirchzell 6.990 466 29 SG Pforzheim/Eutingen 7.530 502 - - 28 TGS Pforzheim 7.550 503 -19,7% 29 SV Salamander Kornwestheim 7.250 483 -15,2%

29 SV Salamander Kornwestheim 6.990 466 30 DHK Flensborg 7.209 481 3,8% 30 DHK Flensborg 7.023 502 4,4% 30 HC Erlangen II 7.199 480 -21,1%

31 DHK Flensborg 6.948 463 31 SG VTB Altjührden 7.123 475 1,0% 31 TuS KL-Dansenberg 6.877 458 - - 31 GSV Eintracht Baunatal 7.134 476 33,8%

32 HSG Krefeld 6.685 445 32 HSG Rodgau Nieder-Roden 7.036 469 8,6% 32 SG Leutershausen 6.767 451 -29,1% 32 SG Bruchköbel 7.003 467 -21,4%

33 SG Schalksmühle-Halver 6.659 443 33 TV Korschenbroich 6.550 437 -13,1% 33 Northeimer HC 6.722 448 - - 33 Team HandbALL Lippe 7.001 467 348,2%

34 HBW Balingen-Weilstetten II 6.605 440 34 HF Springe 6.496 433 -24,8% 34 SG Nußloch 6.390 426 -27,6% 34 TSG Haßloch 6.965 464 9,0%

35 Neusser HV 6.525 435 35 TSV Altenholz 6.471 431 25,7% 35 HG Oftersheim/Schwetzingen 6.325 422 -17,3% 35 TV Germania Großsachsen 6.605 440 7,1%

36 Germ. Großsachsen 6.502 433 36 TV Kirchzell 6.414 428 -8,2% 36 TV Germania Großsachsen 6.170 411 -0,3% 36 DHK Flensborg 6.596 440 -12,3%

37 HSG Rodgau Nieder-Roden 6.480 432 37 TV Hochdorf 6.260 417 0,8% 37 HSV Hannover 5.689 406 25,4% 37 TuS KL-Dansenberg 6.555 437 -4,7%

38 Soester TV 6.402 426 38 SV Anhalt Bernburg 6.225 415 -17,6% 38 TV Hochdorf 6.026 402 -3,7% 38 HBW Balingen-Weilstetten II 6.340 423 31,5%

39 SC Magdeburg II 6.376 425 39 TV Germania Großsachsen 6.191 413 -4,8% 39 SG Flensburg-Handewitt II 5.588 399 0,0% 39 SV Anhalt Bernburg 6.012 401 9,8%

40 HSV Bad Blankenburg 6.245 416 40 HSG Krefeld 6.080 405 -9,1% 40 TSV Altenholz 5.575 398 -7,7% 40 SC Magdeburg II 5.916 394 8,1%

41 TV Hochdorf 6.210 414 41 SG Flensburg-Handewitt II 5.985 399 8,4% 41 HF Springe 5.454 390 -10,0% 41 TSB Heilbronn/Horkheim 5.890 393 5,5%

42 TSB Heilbronn/Horkheim 6.200 413 42 GSV Eintracht Baunatal 5.890 393 -0,0% 42 TSB Heilbronn/Horkheim 5.585 372 -28,4% 42 TSV Altenholz 5.771 385 -3,4%

43 SG Köndringen/Teningen 6.000 400 43 SC Magdeburg II 5.833 389 -8,5% 43 HG Hamburg-Barmbek 5.184 370 - - 43 SGSH Dragons 5.710 381 6,7%

44 GSV Eintracht Baunatal 5.892 393 44 HBW Balingen-Weilstetten II 5.693 380 -13,8% 44 SV Anhalt Bernburg 5.475 365 -12,0% 44 HSV Hannover 5.517 368 -9,5%



Publikum 3. Liga M 2015-16 Heimbilanz Publikum 3. Liga M 2016-17 Heimbilanz Änderung Publikum 3. Liga M 2017-18 Heimbilanz Änderung * Publikum 3. Liga M 2018-19 Heimbilanz Änderung *

Rang Verein Zusch. ø Rang Verein Zusch. ø zu 2015-16 Rang Verein Zusch. ø zu 2016-17 Rang Verein Zusch. ø Zu 2017-18

45 SV 08 Auerbach 5.846 389 45 SG Schalksmühle-Halver 5.607 374 -15,8% 45 SC Magdeburg II 5.473 365 -6,2% 45 TV Erlangen-Bruck 5.434 362 - -

46 TuS Volmetal 5.645 376 46 SG Kronau/Östringen II 5.450 363 46,5% 46 SG Schalksmühle-Halver 5.352 357 -4,5% 46 VTZ Saarpfalz 5.058 337 - -

47 Longericher SC 5.464 364 47 SG Langenfeld 5.423 362 - - 47 GSV Eintracht Baunatal 5.331 355 -9,5% 47 MTV Großenheidorn 4.986 332 - -

48 HC Elbflorenz 5.270 351 48 SV 64 Zweibrücken 5.270 351 -28,0% 48 HSV Bad Blankenburg 5.213 348 - - 48 Longericher SC 4.880 325 -3,8%

49 TSV Altenholz 5.148 343 49 Longericher SC 5.037 336 -7,8% 49 Rhein-Neckar Löwen II 5.180 345 -5,0% 49 Northeimer HC 4.842 323 -28,0%

50 SG Flensburg-Handewitt II 5.076 338 50 TuS Volmetal 4.995 333 -11,5% 50 TV Korschenbroich 5.173 345 -21,0% 50 Rhein-Neckar Löwen II 4.670 311 -9,8%

51 Leichlinger TV 4.982 332 51 Leichlinger TV 4.957 330 -0,5% 51 TuS Volmetal 5.160 344 3,3% 51 TuS Volmetal 4.617 308 -10,5%

52 SG Ratingen 4.786 319 52 HSV Hannover 4.861 324 22,9% 52 Longericher SC Köln 5.073 338 0,7% 52 SG Langenfeld 4.289 286 - -

53 TS Großburgwedel 4.081 272 53 HSC 2000 Coburg II 4.428 295 - - 53 HBW Balingen-Weilstetten II 4.820 321 -15,3% 53 HSG Dutenh./Münchholzh. II 4.268 285 - -

54 HSV Hannover 3.955 263 54 SG Köndringen-Teningen 4.250 283 -29,2% 54 Leichlinger TV 4.807 320 -3,0% 54 Leichlinger TV 4.212 281 -12,4%

55 TSV Rödelsee 3.834 255 55 HSG Burgwedel 4.242 283 3,9% 55 SG Köndringen-Teningen 4.060 271 -4,5% 55 HSG Ostsee Neustadt/Grömitz 3.959 264 - -

56 SG Kronau/Östringen II 3.720 248 56 SG Ratingen 2011 4.067 271 -15,0% 56 HB Hannover-Burgwedel 3.653 261 -7,7% 56 HB Hannover-Burgwedel 3.710 247 -5,2%

57 SG LVB Leipzig 3.492 232 57 VTV Mundenheim 4.010 267 - - 57 TSV Burgdorf II 3.345 239 26,8% 57 SG Flensburg-Handewitt II 3.577 238 -40,3%

58 TSV Burgdorf II 3.227 215 58 SV Beckdorf 3.911 261 - - 58 HSG Bergische Panther 3.418 228 - - 58 TSV Burgdorf II 3.442 229 -4,0%

59 ATSV Habenhausen 2.890 192 59 SG LVB Leipzig 3.194 213 -8,5% 59 ATSV Habenhausen 2.420 161 - - 59 HSG Bergische Panther 3.381 225 -1,1%

60 USV Halle 2.453 163 60 HV GW Werder e.V. 3.022 201 - - 60 HSC 2000 Coburg II 1.987 132 -55,1% 60 SG Leipzig II 2.435 162 - -

61 HS Gummersbach/Derschlag (II) 1.919 127 61 TSV Burgdorf II 2.826 188 -12,4% 61 VfL Gummersbach II 1.820 121 -7,3% 61 Füchse Berlin Reindf. II 1.820 121 - -

62 HSG Handball Lemgo II 1.874 124 62 VfL Gummersbach II 1.963 131 2,3% 62 HSG Handball Lemgo II 1.562 104 -6,7% 62 HSC 2000 Coburg II 1.656 110 -16,7%

63 Füchse Berlin II 1.855 123 63 HSG Handball Lemgo II 1.675 112 -10,6% 63 TSV GWD Minden II 1.154 77 1,1% 63 VfL Gummersbach II 1.498 100 -17,7%

64 TSV GWD Minden II 1.223 81 64 TSV GWD Minden II 1.142 76 -6,6% 64 HSV Norderstedt x x x 64 TSV GWD Minden II 1.446 96 25,3%

Summe / Durchschnitt 489.195 510 533.617 556 9,1% 515.637 554 -0,3% 505.276 526 -5,1%

Spiele 960 960 930 960

Staffel Nord 141.192 588 Staffel Nord 193.772 807 37,2% Staffel Nord 171.541 817 1,2% Staffel Nord 147.549 615 -24,7%

Staffel Ost 119.663 498 Staffel Ost 128.152 534 7,1% Staffel Ost 125.851 524 -1,8% Staffel Ost 125.076 521 -0,6%

Staffel West 101.697 423 Staffel West 96.530 402 -5,1% Staffel West 102.510 427 6,3% Staffel West 95.631 398 -6,7%

Staffel Süd 126.643 527 Staffel Süd 115.163 480 -9,1% Staffel Süd 115.735 482 0,5% Staffel Süd 137.020 571 18,4%

Vorjahr Vorjahr Vorjahr

2. Bundesliga 2. Bundesliga 2. Bundesliga

Oberliga Oberliga Oberliga

2. BL 2015/16 2. BL 2016/17 2. BL 2017/18

TSV Bayer Dormagen 1222 HC Empor Rostock 821 ThSV Eisenach 1.545

VfL Eintracht Hagen 929 SG Leutershausen 636 Eintracht Hildesheim 1.459

HSG Nord HU 567 TuS Ferndorf 924 HG Saarlouis 1.180

HF Springe 576 TV 1893 Neuhausen 759 HSG Konstanz 1.118

* = bezogen auf den Durchschnitt pro Spiel



DHB 3. Liga M Nord 2018/19 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Publikum Ø bereinigt, Rang

Rang Verein gesamt Ø nur Spiele 2 bis14 vorher
1 Mecklenburger Stiere 3.560 1.580 1.539 1.513 1.511 1.467 1.457 1.412 1.383 1.337 1.322 1.269 1.208 1.080 961 22.599 1.507 1269 -15,8% 1
2 Eintracht Hildesheim 2.408 2.315 1.933 1.547 1.502 1.351 1.296 1.278 1.240 1.227 1.189 1.159 1.130 1.061 1.032 21.668 1.445 1224 -15,3% 2
3 MTV Braunschweig 3.400 1.200 1.180 1.130 1.120 1.120 1.050 1.050 1.030 1.020 1.020 1.020 930 850 850 17.970 1.198 963 -19,6% 3
4 Oranienburger HC 1.050 1.021 965 956 856 856 856 856 845 810 785 782 780 780 778 12.976 865 779 -9,9% 5
5 1. VfL Potsdam 1.238 1.038 1.024 934 912 753 738 715 702 673 647 590 581 576 139 11.260 751 680 -9,4% 6
6 HC Empor Rostock 4.631 750 750 750 750 750 750 750 750 750 750 750 650 625 600 14.756 984 675 -31,4% 4
7 DHK Flensborg 923 531 468 458 457 452 433 412 397 397 357 357 357 300 297 6.596 440 373 -15,2% 7
8 SC Magdeburg II 570 431 427 420 420 390 380 380 380 380 375 360 351 326 326 5.916 394 353 -10,5% 9
9 SV Anhalt Bernburg 666 490 455 445 430 420 390 364 364 360 346 346 328 323 285 6.012 401 352 -12,3% 8

10 TSV Altenholz 551 500 500 480 450 400 400 350 350 325 315 300 300 300 250 5.771 385 344 -10,6% 10
11 HSV Hannover 650 550 520 490 402 400 350 350 300 298 297 250 220 220 220 5.517 368 315 -14,3% 11
12 HSG Ostsee Neustadt/Grömitz 350 350 350 340 296 290 270 270 270 242 235 211 185 150 150 3.959 264 239 -9,4% 12
13 HB Hannover-Burgwedel 462 367 356 349 328 324 295 208 179 167 167 139 136 136 97 3.710 247 214 -13,4% 13
14 TSV Burgdorf II 380 370 350 225 220 210 210 210 197 180 180 180 180 180 170 3.442 229 194 -15,5% 15
15 SG Flensburg-Handewitt II 1.629 323 294 250 150 123 123 109 100 95 89 80 75 72 65 3.577 238 120 -49,7% 14
16 Füchse Berlin Reindf. II 260 250 200 200 120 120 120 100 80 80 80 70 70 40 30 1.820 121 98 -18,9% 16

DHB 3. Liga M Ost 2018/19 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Publikum Ø bereinigt, Rang
Rang Verein gesamt Ø nur Spiele 2 bis14 vorher

1 ThSV Eisenach 2.018 1.975 1.941 1.833 1.808 1.757 1.688 1.656 1.635 1.633 1.605 1.601 1.541 1.277 1.239 25.207 1.680 1537 -8,6% 1
2 TV Gelnhausen 1.100 950 900 823 800 800 800 750 650 650 600 600 552 510 500 10.985 732 649 -11,4% 2
3 HSG Hanau 1.100 810 800 710 560 560 550 530 530 460 450 440 410 380 260 8.550 570 491 -13,9% 3
4 SG Nußloch 760 730 680 650 620 580 580 530 525 480 480 430 380 380 360 8.165 544 486 -10,8% 5
5 SG Leutershausen 1.100 850 840 660 580 580 520 510 450 420 400 400 400 350 320 8.380 559 470 -15,9% 4
6 HSG Rodgau Nieder-Roden 600 590 550 550 550 500 492 480 460 450 450 450 420 400 400 7.342 489 442 -9,6% 7
7 MSG Groß-Bieberau/Modau 750 690 670 650 620 500 460 430 410 400 370 350 350 343 320 7.313 488 427 -12,4% 8
8 HG Oftersheim/Schwetzingen 850 850 700 600 500 450 450 400 400 400 400 400 400 300 300 7.400 493 415 -15,8% 6
9 SG Bruchköbel 850 823 675 600 510 490 395 385 380 375 350 350 320 250 250 7.003 467 391 -16,3% 11

10 GSV Eintracht Baunatal 1.150 625 502 456 453 450 435 435 410 400 400 380 357 356 325 7.134 476 387 -18,6% 10
11 HC Erlangen II 1.350 680 648 498 478 468 405 400 386 383 348 310 305 278 262 7.199 480 377 -21,4% 9
12 TV Germania Großsachsen 1.000 600 600 480 430 420 400 400 400 350 325 320 300 300 280 6.605 440 363 -17,5% 12
13 TV Erlangen-Bruck 1.097 458 450 352 335 311 301 289 280 278 277 277 275 255 199 5.434 362 283 -21,9% 13
14 HSG Dutenh./Münchholzh. II 791 450 400 341 308 250 250 250 200 200 183 180 180 176 109 4.268 285 224 -21,1% 14
15 SG Leipzig II 240 230 199 194 185 163 163 160 156 156 143 132 118 109 87 2.435 162 144 -11,0% 15
16 HSC 2000 Coburg II 187 186 143 135 126 115 102 98 95 95 89 87 68 65 65 1.656 110 94 -15,1% 16



DHB 3. Liga M West 2018/19 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Publikum Ø bereinigt, Rang

Rang Verein gesamt Ø nur Spiele 2 bis14 vorher
1 HSG Krefeld 1.481 1.142 1.103 1.082 1.080 985 917 794 735 709 686 613 509 432 380 12.648 843 742 -12,0% 1
2 Ahlener SG 950 875 775 720 720 715 710 685 678 650 630 580 580 485 310 10.063 671 610 -9,1% 2
3 SG VTB/Altjührden 830 737 707 630 598 587 582 572 552 550 547 535 528 516 510 8.981 599 531 -11,3% 3
4 TuS Spenge 700 600 600 600 600 570 560 558 550 550 500 500 450 450 348 8.136 542 499 -8,0% 5
5 SG Menden Sauerland Wölfe 1.135 1.100 700 650 634 632 600 571 568 530 450 430 323 320 298 8.941 596 493 -17,3% 4
6 Team HandbALL Lippe 600 600 532 501 500 500 500 450 450 450 438 420 400 350 310 7.001 467 422 -9,5% 6
7 MTV Großenheidorn 410 370 364 360 357 350 350 340 330 326 320 297 285 280 247 4.986 332 305 -8,4% 8
8 SGSH Dragons 900 700 460 450 450 400 375 305 280 270 250 250 220 200 200 5.710 381 301 -21,0% 7
9 Northeimer HC 379 354 353 345 345 339 335 316 312 310 305 303 301 274 271 4.842 323 295 -8,5% 10

10 Longericher SC 481 480 470 386 350 350 328 311 310 283 250 250 250 213 168 4.880 325 289 -11,3% 9
11 TuS Volmetal 450 350 333 330 325 320 310 310 300 300 280 270 263 256 220 4.617 308 277 -10,1% 11
12 SG Langenfeld 450 421 400 350 324 324 302 300 280 275 253 250 130 120 110 4.289 286 254 -11,0% 12
13 Leichlinger TV 503 438 398 368 368 351 287 251 236 228 211 200 130 122 121 4.212 281 242 -13,7% 13
14 HSG Bergische Panther 370 330 270 270 250 250 240 220 210 200 170 151 150 150 150 3.381 225 195 -13,6% 14
15 VfL Gummersbach II 200 120 115 110 104 98 96 96 95 86 82 76 74 74 72 1.498 100 85 -14,8% 15
16 TSV GWD Minden II 228 118 118 114 109 105 96 94 78 77 69 67 60 58 55 1.446 96 80 -16,6% 16

DHB 3. Liga M Süd 2018/19 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Publikum Ø bereinigt, Rang
Rang Verein gesamt Ø nur Spiele 2 bis14 vorher

1 HSG Konstanz 1.800 1.400 1.300 1.250 1.250 1.200 1.150 1.100 1.050 950 900 900 850 750 700 16.550 1.103 973 -11,8% 1
2 HG Saarlouis 1.476 1.450 1.170 1.151 1.150 1.150 1.106 1.100 1.025 950 925 925 920 900 875 16.273 1.085 959 -11,6% 2
3 TuS Fürstenfeldbruck 750 720 720 700 659 650 650 650 640 620 588 570 570 520 420 9.427 628 580 -7,7% 4
4 TV Willstätt 1.150 1.050 1.000 795 790 730 725 710 510 450 450 430 400 310 300 9.800 653 562 -14,1% 3
5 TVS 1907 Baden-Baden 1.000 850 750 700 650 600 600 600 580 550 550 500 450 400 300 9.080 605 533 -11,9% 5
6 VfL Pfullingen 900 700 700 650 600 600 550 500 500 500 500 500 500 500 480 8.680 579 508 -12,3% 6
7 TSV Neuhausen/F. 1898 800 700 700 650 650 600 600 582 550 450 450 450 450 400 350 8.382 559 502 -10,1% 7
8 TGS Pforzheim 750 700 650 600 600 600 550 550 500 500 500 450 400 400 400 8.150 543 485 -10,8% 8
9 HC Oppenweiler/ Backnang 650 650 650 600 600 550 550 500 500 500 500 500 500 350 350 7.950 530 485 -8,6% 9

10 SV Salamander Kornwestheim 600 600 550 550 500 500 500 450 450 450 450 450 450 400 350 7.250 483 438 -9,3% 10
11 TSG Haßloch 600 550 500 500 500 500 475 450 450 450 450 450 380 360 350 6.965 464 420 -9,5% 11
12 TuS KL-Dansenberg 500 500 500 500 475 450 450 430 430 420 400 400 400 350 350 6.555 437 400 -8,4% 12
13 TSB Heilbronn/Horkheim 610 550 510 500 460 400 360 350 350 330 320 320 310 290 230 5.890 393 346 -11,8% 14
14 HBW Balingen-Weilstetten II 1.320 520 450 400 400 400 380 350 350 330 320 320 300 250 250 6.340 423 327 -22,7% 13
15 Rhein-Neckar Löwen II 400 370 350 350 350 320 300 300 300 300 300 280 250 250 250 4.670 311 281 -9,8% 16
16 VTZ Saarpfalz 805 700 450 400 385 348 300 300 290 200 200 180 180 170 150 5.058 337 262 -22,4% 15
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